Non ob. quod tertio loco dicebatur de fictione homini ꝑhibita, quia responderetur, (posito quod illud simpliciter sit uerū, de quo forte dubitari posset) & dico, ꝑ in casu nostro nō est aliqua Maria. Soci. Secunda pars. I 4 fictio

D. Mar. Soc. Iun. in Rubr.

fictio proprie loquendo, vt. stipulatio valeat tanquam ex fictio-
ne, sed valebit ex precedenti protestatione, & declaratione nunc
per talia verba sumente effectum: nam (vt dixi) censetur repetita,
sicut in simili diximus in legatis, vt iam dixi.

Vel secundo rñderi p̄t. (posito, q̄ sit aliquo modo fictio) quia
209 dicā, q̄ argm̄ p̄rium videtur procedere, qm̄ homo velle in to-
tum mutare vim verborum, seu noīs appellatiui, prout declarat
Patruus meus D. Soc. in d. l. si quis in fundi vocabulo. in casu aut
nostro p̄hentes non ita volunt, sed pro illa vice tm̄ volunt, q̄ sic
taliter verba significant. Et hoc maxime permitti debet, q̄ sumus
in pendentiis ex eorundemmet voluntate, & nulli iniuria infer-
rut, aut p̄iudicium, quæ non considerantur in d. l. si forte in p̄riū
allegata, nam p̄debat ex voluntate alicuius, vt quid esset castren-
se peculium, & sic per illam viam impedire ne patri acquiratur,
sed a lege, & ex illa fictione inferebatur patri p̄iudiciū. Et ex his
constat hanc opin̄ D. meum Soc. esse sustinendam, quæ forte
potest dici cōis, cum pro eo sit Pau. de Cast. Barba. & Are.

Nec ob. simile, q̄ vltimo loco allegat Soc. dum allegat gl. in c.
pe. extra de iureiu. quia respondetur, q̄ eo casu. i. quia forma stipu-
lationis non fuit seruata, cum non præcesserit interrogatio, sed
in casu nostro forma seruata fuit, vt dictum est, ergo, &c.

Sed contra prædicta, & pro opin. Do. mei Soc. sic arguitur: aut
precedens protestatio d̄ pars istius stipulationis, aut nō. Si dicis,
quod non sit pars, non videtur, q̄ p̄ cam debeat valere stipula-
tio: nam sicut totum solum a suis partibus integratur, & validū
redditur, ita videtur, q̄ stipulatio validitatem solum a suis parti-
bus recipiat. Si vero dicis, quod sit pars, adhuc videtur, quod sti-
210 pulatio valere non possit, q̄ quia tota debet simul fieri, & inter-
uallum t̄pis stipulationis vitiat. l. continuus. in prin. & l. i. §. quia
præfens j. c. Sed illa protestatio fuit per intervallum ante prola-
211 tionem A. & B. vel esse poterat, ergo &c. Sic igitur sumpto ar-
gum̄to a partib. insufficienter enumeratis iuxta l. patre furioso. &
ibi no. per Bar. s. de his, qui sunt sui, vel alie. iur. v̄. q̄ ista stipulatio
valere non possit. Et ita v̄, q̄ opin. Do. mei Soc. iustineri possit.

Verum tuendo prædicta, p̄t primo dici, quod sit pars non sim-
pliciter, sed per repetitionem, vt perinde sit, ac si diceret A. decē,
& per A. intelligo dicere, promittis: hoc exprimendo, & tu s̄r
rñdeas B. exprimens, q̄ intelligis dicere, promitto, & hoc virtute
repetitionis, vt ex p̄dictis constat. Nec dubium v̄ confici stipula-
tionē, si (vt mō dixi) exprimeretur, & nulla p̄cedente prestatione,
vnde in q̄one nostra debet dici facta stipulatio, quia virtute repeti-
tionis protestatio illa dicitur simul cū illa prolatione A. & B. facta.

Secundo et dici p̄t, & forte melius, q̄ non sit pars stipulonis, &
ad argm̄ s̄ factum rñderetur, quia non dicam, quod stipulatio inte-
gretur, & perficiatur ab illa protestatione, prout accidit in toto a
suis partibus, sed dicā, q̄ stipulatio ista declaratur, qm̄ stipulatio
per se h̄t oēs sui partes, præcedit n. interrogatio, & sequitur cō-
grua rñtio, & ita est integra s̄m nostrum intellectum, verum illa
212 protestatio declarat sic esse, q̄ & qui declarat nihil de suo noui-
ter ponit. l. heredes palam. §. 1. de testa.

Nec conclusioni iam firmatæ obf̄t. l. Labeo. s. de suppel. leg.
dum ibi dicitur, non attendi cōsuetudinem testatoris, sed cōem
213 vsum in exaudiendis nominib. a testatore prolatis, q̄ qm̄ ille tex.
procedit, qm̄ in specie non cōstabat testatorem in sua dispositio-
ne voluisse aliter intelligere, q̄ verba cōiter significabant, nisi q̄
ipse in vita consueuerat sic accipere: lex. n. talem consuetudinem
non vult attendi, quia non credit testatorem in disponendo sic
sensisse, sed verba protulisse s̄m propriam, & cōiter receptam si-
gnificationem, vt ex d̄ictu illius legis apparet. Verum, si indu-
bitanter contrarium ostenderetur, voluntas testatoris cōseruan-
da esset per not. in d. l. si quis in fundi vocabulo. s. de leg. 1. & s. di-
xi in tertio fundamento. Sed in casu isto clare constabat mens cō-
trahentium ex illa precedenti declaratione facta particulariter,
propter hoc igitur, &c. Et maxime sic dicendum videtur, quia a-
liās ista prolatio A. & B. redderetur penitus inutilis, quod nō est
in d. l. Labeo. vbi legatum valet in rebus, quæ veniunt appellatio-
ne suppellectilis secundum communem vsum.

214 Secunda q̄ō est, q̄ nunquid dicatur q̄ta stipulatio, si dixerō,
vendis mihi librum pro decem, & tu rñdeas, vnde videtur. n. ex
prædictis dicendum, q̄ sic. Nam cum isto casu præcedat interro-
gatio, & sequatur congrua rñtio, & incontinenti, & verbis con-
gruis, debet dici q̄ta stipulatio, non attento, q̄ de his verbis non
fiat mentio in §. in hac re. Inst. eo. quia hodie reiecta verborum
solemnitate, & eorum qualitate non considerata p̄t stipulatio
fieri quibuscunq; verbis, vt l. omnes. C. eo. & §. sed hæc solemnia.
Inst. eo. dummodo per ea mens, & consensus cōtrahentium ex-
primatur, vt in d̄ictis iuribus, & ita concludebat Cyn. post lac. de
Arena, in l. hac consultiissima. §. per nuncupationem. C. de testa.

Bal. Nouel. hic contrarium dicit, concludendo, q̄ eo casu non
dicitur contrahi stipulatio, sed tantum emptio, &c. & licet ipse
plurima dicat, tamen vis stat in paucis, & omnia eius d̄icta viden-
tur ad tria tantum fundamenta reduci posse.

215 Primum ergo, & præcipuum est, q̄ Nam s̄p̄ q̄tus, qui p̄t vario
modo valere, d̄r eo mō gettus, quo partes voluerunt gerere.

l. omnis. ff. si cer. pet. Sed in proposito partes non d̄r velle stipu-
lari, sed tm̄ emere, & vendere, ergo dicitur q̄ta sola emptio, &
216 venditio. Istud aut probatur, q̄m quia attenditur, q̄ principl̄
agitur. l. si quis nec cām. s. si cer. pet. Et non est dubium principa-
liter partes celebrare emptionem, & venditionem, vt verba sonāt,
tum et, quia eis non expedit stipulari: cum emptio per se sit effi-
cax, nec aliquo indigeat adiumento. Non. n. stipulatio d̄r inducta
pro conventionib. transeuntib. in speciale nomen q̄tus, vt em-
ptio & siles, cum de se valeant, & efficaciam h̄ant, sed pro illis,
quæ erant innoīatæ, & aliter efficaciam non h̄bant, addito et, q̄
ex stipulone non oritur mutua obf̄o, quemadmodum ex emptio-
ne, & venditione. His ergo consideratis, videtur, q̄ partes noluer-
int stipulationem p̄here, sed tm̄ emptionem, & venditionem.

217 Secundum fundm̄ est, q̄ quia ex vno facto nō debet nasci ef-
fectus biformis, & duplex q̄tus, sed vnus tm̄, & ille, quem partes
principaliter agere volebant, iuxta l. Lucius. la. 1. & l. de sponsalio
rum §. si. s. de posi. cum his q̄ ibi no. inducēdo, vt per cum hic cū
multis aliis, quæ ipse allegat. Sed in proposito casu intentio prin-
cipalis partium est emere, & vendere, ergo &c. Tertium est per l.
si stipuler. §. si j. eo. nam cum ibi dicatur, q̄ non seruata forma sti-
pulationis valet vt emptio, ostenditur, q̄ partes volebant stipula-
ri, & ita lex præsumit, aliās nec vt emptio valere posset, argu. l. i. §.
eum qui. s. de consi. pec. Hanc opin. firmat etiam Alex. in l. 2. s.
si cer. pet. vbi et quidam alij sequuntur. mouetur Alex. in effectu
per s̄m fundm̄ supra factum, & etiam addit (& sic quantum fun-
218 damentum pro ista parte) q̄ quia stipulatio fieri d̄r per verba in
futurum directæ de aliquo dando, vel faciendo, iuxta l. 1. §. stipula-
tio. j. eo. Sed in casu isto verba sunt directæ in præfens t̄pus, nec
videtur importare aliquid dandum, vel faciendum, ergo &c.

Patruus, & Do. meus Soc. multum subtiliter disputat hunc ar-
ticulum, & concludit cū Cy. in d. §. per nuncupationem. Et sic, q̄
sit q̄ta etiam stipulatio, cū quo sunt et nouissimi Perusini hic.
219 Et pro ista opi. (dimissis multis) primō facit, q̄ quia vbi est ef-
finitio, ibi esse debet definitum. l. 1. §. dolum. s. de dolo. Sed isto ca-
su adest definitio stipulonis, quia fuit verborum conceptio, quæ
interroganti promittit se futurū, iuxta interrogationē, ergo &c.

Verum tuendo aliam opi. vt faciunt omnes alij Mod. p̄t rñde-
ri, negando, q̄ sint verba congrua ad stipulationem, & q̄ reperia-
tur definitio stipulationis, vt supra in 4. argu. dicebatur.

Vel posito, q̄ verba, stipulationem paterentur, rñderetur, q̄ hic
deficit cōsensu partium ad stipulationem, ergo &c. vt in 1. arg.
s. dicebatur. Secundo Do. meus Soc. inducit pro se d. l. si stipuler.
§. si. nam ibi a contrario sensu probari videtur, q̄ si ad interroga-
ta fuisset responsum, valeret stipulatio, licet de emptione, vel lo-
catione principaliter ageretur, vt verba ibi sonant, sed in casu no-
stro est responsum ad interrogata, ergo &c.

Sed huic argumento ex intentione Bal. Nouel. respondetur,
retorquendo illum tex. in contrarium, secundum q̄ supra dixi in
3. argu. pro opi. Bald. Concludendo, quod immo vt stipulatio va-
lere non posset, cum partes stipulari noluisent.

Verum huic responsioni replicat Soc. dicendo, q̄ immo ibi sti-
pulari volebant, aliās frustra ibi disputaretur, an actus vitietur,
quia non sit responsum ad interrogata.

220 Sed breuiter dici potest s̄m quo idā, q̄ q̄ ille tex. non facit con-
tra Bal. Nouel. quia ibi non fit dubitatio de stipulatione, sed tan-
tum de locatione, & venditione, & quia non fuit ad interrogata
responsum, & sic consensus non fuit ab initio, videbatur, q̄ non
valeret, contrarium tamen ibi dicitur, si sequatur comproba-
tio responsionis, ratione, de qua ibi.

Tertiō pro opi. Soc. facit l. iurisger. tum. §. quod fere. s. de pac-
dicatur stipulatio contrahi, nisi specialiter probetur partes aliter
sensisse, & noluisse stipulari. Sed in casu isto hoc non probatur,
ergo videtur, q̄ sit contracta stipulatio propter formam verbo-
rum: præcessit n. interrogatio, & secuta fuit congrua responsio.

221 Sed tuendo aliam opi. rñderi p̄t, q̄ quod argm̄ procederet, qm̄
verba sonarent in stipulationem, & non in alium particularem
q̄tus, prout sunt verba illa, rogauit Titius, sponpondit Meuius,
de quib. in d. §. q̄ fere, sed hic fecus est, quia verba sonant in con-
tractum emptionis, & venditionis, & ex eo d̄r probari, q̄ nō aīo
stipulandi verba ista prolata fuerunt, sed emendi, & vendendi.

Nec obf̄t. quod fuerit inceptum ab interrogatione, & secuta
fuerit congrua responsio, quia non sequitur, ergo voluerunt sti-
pulari, cum etiam emptio eo modo fiat, & sapissimē.

Possent & alia plura allegari pro opin. Do. mei Soc. sed omi-
to breuitatis gratia, & quia et eorum rñtio ex prædictis facile col-
ligi posset. Ex quib. ista opi. Bal. Nouel. contra Do. meum Soc. v̄
defendi posse, q̄ (vt dixi) omnes Mod. sequuntur, exceptis Nouel.
Perusinis. Pro qua vltra prædicta s̄m aliquos hic facit. Nam si di-
cimus, q̄ sit facta stipulatio, certē oportet, q̄ ad aliquod facta: sit
vnde aut vis, q̄ sit ad vendendum, & hoc dici non potest, quia iā
vnditio dicitur celebrata, cum constet de re, precio, & consensu.
vt Insti. de empr. & vend. in prin. aut vis, q̄ sit facta ad tradendum
rem venditam, & similiter nō potest dici, quia de traditione nul-
lum

222 lūm verbum. † Et aliās stipulatio strictè est interpretanda, vt scilicet vltra expressa nihil veniat. l. quicquid astringendæ. j. eod. Si quis tamen tueri velit opin. Do. mei Soc. faciat cum eo fundamentum, in eo, quia forma stipulationis adest, & per congrua verba vade, &c.

Nec videtur hoc argm̄ tolli ex eo, q̄ verba non sunt in futurum, sed in præsens, vt supra dicebatur. † Qm̄ stipulatio valet, et si verba sint de præsentī, vt si dicam, promitto, q̄ do, vt p̄ Bart. in d. l. 5. §. stipulatio. Et hoc, quia per interpretationē important futurum, s. q̄ dabo, ita erit in casu isto, quia importabunt verba illa q̄ tradam, prout est de natura conditionis, vt. l. venditor tradere teneatur. l. ex empto. in prin. c. s. de act. emp. stipulatio. n. quæ dicitur q̄hi occasione venditionis, cuius naturam fortiori debet: arg. l. si stipulatus. in prin. s. de vfur. Et si dicatur, vt quidam dnt, q̄ hoc procederet, quando pro certo stipulatio esset appositā, at hic dubitatur, an sit facta. Rñdetur, q̄ immo dicitur appositā, cū oīa ad eam requisita interuenerint, & sic non vñ, q̄ de eo debeat dubitari, & quatenus secundo loco rñdatur, quod partes non creduntur isto casu stipulari, quia non interest, non vñ ob stare, vt j. dicam respondendo ad primum argu. factum pro Bal. Nouel.

Secundo pro Soci. facit fundm̄ in eo, quod prope finem ipsemet sentit. Nam nō est dubium, q̄ si q̄cta emptio statim fieret stipulatio, illa valeret, & suum produceret effectum. l. 5. §. conuentionales. j. eo. vnde idem dici debet, quando simul cum ipsa emptio fit. † Cum sit, quod q̄a statim & incontinenti fiunt, videtur inesse. l. l. ead. vers. dicebam. supra si cer. pet. & ita videtur in simili arguere Bar. in l. singularia. in 6. specialī in fi. supra si cer. pet. vers. 3. accidit.

Tertio potest fieri fundm̄ in l. puberem. quam quidam Mod. allegant. C. de iure delib. j. vbi ex vno facto resultat effectus duplex. l. agnitio bono. pos. & aditio hereditatis fm̄ magis cōem intellegendum, vt ibi per Doc. maxime l. af. Et sic per illum text. patet, tolerari biformentem effectum ex eodem facto, & hoc, qm̄ de voluntate gerentis vero similiter colligi pōt, & sicut illud ibi est in eo, quod pendet ab vnus voluntate, si talis voluntas p̄t colligi prout ibi fit, quia agnoscens bono. pos. satis demonstrat se velle adire, q̄q̄ non exprimat, ita hic in stipulatione pendente a voluntate duorum, si talis eorum voluntas colligi potest, etiam quod non exprimitur: videtur autem colligi, ex quo formam stipulationis serua uerunt, & in eorum actu reperitur definitio stipulationis.

Non omitto, quod quidam pro ista opi. Soc. allegant vltra hic scripta l. si quis donationis. ff. de q̄hen. empr. vbi vt probari, q̄ ex eodē facto oritur venditio, & donatio, item et l. si gratuitā. ff. de præscr. ver. actio commodati, & præscr. ver. oritur ex eodē facto.

Sed tu dic, q̄ non obstat, & solonem per te capies: Nam prima loquitur resp̄s diuersorum, in secūda id negatur, & quia tm̄ præscr. verb. agit, & sic ille text. loquitur correctus, si. n. i. sum in dubio, solum agit præscr. verbis, quicquid ibi dixerit gl. quia illa ibi reprobatur per Fulg. Sed licet ista duo iura non vigeant, tamen ex iam dictis opi. Do. mei Soc. potest defendi.

Et ita tenendo, ad allegata in cōtrarium responderi potest, & ad primum responderetur negando minorem, & firmando, quod immo partes voluerunt etiam stipulari.

227 Ad regulam l. si quis nec causam. s. si cer. pet. rñdatur, † q̄ forte procedit, quando vnum quid solum debet attendi, sed hic dico vtrunq; esse attendendum, cum vtrunq; partes gerere voluerint per prædicta: licet. n. emp. facere noluerint, tamen et noluerunt stipulari, vt ex prædictis constat. Nā & in d. l. puberem. principaliter voluit ille agnoscere bono. posses. & tamen dicitur etiam adiuuisse, cum vtrunq; simul creditur facere voluisse.

Non obstat. Dum dicebatur partes noluisse stipulari ex defectu interesse, & quia non expediebat: qm̄ rñdet Soc meus, † q̄ immo expediat & vtile est stipulationem esse factam, vt etiam ex ea actio oriatur, cum nostra intersit plures habere actiones, arg. l. 3. s. de lib. lega. & quia succumbens ex vna poterit alia vti. l. si actor. & ibi per Doc. s. de iureiu. Hanc tm̄ rñsionem reprobatur hic Crot.

229 dicens, q̄ D meus Soc. in ea pessimè loquitur. † Nam inquit ipse, interesse plurium actionum non validat hominis dispositione.

230 nem. l. Aurelius. s. si s. de lib. leg. Et præterea falsum est, † q̄ succumbens in vna, alia possit vti, quia illud esset contra l. si colonus. & l. pen. j. arbor. furt. cæsar. Et contra l. duobus. §. colon. s. de iureiu.

231 Tu defende D. Soc. Et quod ad primum dic, † q̄ immo in proposito illud interesse consideratur: alioquin non valeret etiā expressè facta stipulatio. arg. l. stipulatio ista. §. alteri. j. eod. quod est apertè falsum, & j. d. l. 5. §. conuentionales. Non obstat. d. s. si. j. ga licet non valeat, vt aliquid plus consequi possit, tm̄ vider respectu succumbentē in vna actione. Poterit. n. vti alia, vt ibidem immedie ponitur in fi. illius text. q̄ quem videtur locutus Crot. & sic in text. contra Soc. allegato est illud fundm̄ pro eo. Non obstat.

232 d. l. si colonus. & d. l. pen. † quia illa iura nihil faciunt contra Soc. cum loquantur de non succumbente, sed de obrinente: si. n. quis consecutus fuit, quod persequebatur ex vna actione, æquū est, eum esse contentum, & alia vti non posse, arg. l. rescriptum. §. rñ. de pac. & l. apud Celsum. §. Labeo ait. j. de exceptio. doli. &

234 hinc est, † q̄ si in terminis legum in contrarium allegatarum postquam ex vna obtinuit, speraret ex alia aliquid plus consequi, quod in primam non venerat, posset ea vti, vt clare dicitur in d. l. penult. Et not. in d. l. duobus. §. colonus.

235 Nec ille §. obstat. qui propriè loquitur in succumbente: † qm̄ rñsio satis clara est. Nam illud est p̄ virtutem iurū præstiti a reo, q̄ arbores non succiderat, illud namque lex verum arbitratu p̄ iur̄m: vnde eoposito, tolluntur omnes illæ actiones, quia in eo solo fundabantur, q̄ succidisset. Et ex his constat pessimè fecisse Crot. tā acriter Soc. reprehendendo, qui absque dubio acriori dignus est reprehensione, maxime cum suismet legib. conuincat.

236 Non ob. modo, † q̄ ex stipulatione nō oriatur hinc inde obligatio, qm̄ rñdatur, hoc fatendo, sed dico, q̄ id ex eo est, quia ex alia parte non fit stipulatio, & venditor sibi imputet, cur & ipse non fuerit stipulatus, sed ex hoc non est negāda stipulatio, si producatur effectum fm̄ nām tuam: & a parib. satis est, q̄ vltro citroq; nascatur obligatio ex q̄ctu emptionis, & venditionis fm̄ suā naturam, & argm̄ forte procederet, qm̄ per stipulationē diceremus impediri q̄ctum emptionis, & venditionis vltro citroq; obligatorium, quia tunc ex stipulatione ex vna parte tm̄ oriatur obligatio, quod videtur durum inter volentes emere, & vendere, q̄ tamen dici non potest, cum ad id non tendat stipulatio. Et ex his videtur plenè remota oīa dicta, & considerata. s. in 1. fundamēto.

237 Non obstat modo secundum, † quoniam responderetur secundum Do. meum Soc. illud procedere respectu actuum incompatabilium, vt est mutuum, & depositum, de quib. loquuntur iura contraria. Nam tunc videtur verum, quod vnus tm̄ oriri debet, & ille de quo principaliter agit, vel pro quo fit aliqua alia coniectura, vt per Soc. Sed in casu nostro stipulatio dicitur compatabilis cum emptione, vt d. l. 5. §. conuentionales. ergo &c.

Sic etiam videmus in d. l. puberē. quod oritur duplex effectus, quia inuicem sunt compatabiles, & de hoc non credo dubitādū, dummodo qui gerit actum, voluerit, vt ex eo duplex oriatur effectus, etiam verosimiliter. In casu autem nostro, videntur partes sic voluisse, vt ex prædictis constat, ergo &c.

Non ob. modo tertio loco d. l. si stipuler. §. si. qm̄ vt Do. meus Soc. dicit, illa inductio non procedit, quia esto, q̄ voluissent partes stipulari, tm̄ voluerunt et locare, vel emere, conducere, vel vendere, vt verba illius tex. aperte demonstrant. Nec tunc ob. §. cum

238 qui in q̄rium allegatus, † quia procedit, qm̄ duntaxat volebat ille stipulari, non constitutum, vt ibi clare dicitur: & sic vt, q̄ ille §. si. non faciat pro aliqua parte, prout dnt hic Crot. & Buticel. Nō obstat quartum de definitione stipulationis, qm̄ iam supra rñsum fuit. Ad illud etiam, quod vltimo loco dicebatur, rñdatur, q̄ ista stipulatio dī facta de tradenda re vendita, vt s. dictum fuit. Et li-

239 cet de ea nihil sit expressum, tm̄ nō est mirum, † q̄ stipulatio importet aliquid tacitū, qm̄ venit ex natura rei, sine q̄ctus, vt l. stipulatus. s. de vlt. in prin. vbi ex stipulatu possunt peti fructus, licet de eis in stipulatione nihil fuerit dictum. Et ex his patet etiam opin. D. mei Soci. posse defendi, & sic articulum esse valde dubium, & ad vtranque partem disputabilem. Tu poteris disputando tenere, quod liberit. Ego tm̄ procliuor sum in sententiam Bal. Nouel. q̄ D. meum Soc. Et aduertēdum est, quia tota vis, (vt omnes fateri videntur) stat in hoc, an l. interrogans voluerit stipulari, & rñdentem per stipulationē obligari. Si nullas partes voluissent, non dubito etiam stipulationem esse contractam: sed tamē ego arbitror in dubio, q̄ non ita voluerint. Et hoc primo sic deducitur, non videtur dubium partes, voluisse celebrare emptionē, & uenditionem, & sic contractum vltro citroq; obligatoriu, quo

240 posito dico, † q̄ nihil partes circa talem contractum dñr agere legali interpretatione, q̄ vtrunq; non respiciat, etiam quod verba aliter sonarent, vt videtur probari in l. si. quam etiam quidam nouissimi allegant. j. de accept. cum ergo stipulatio non vtrunq; respiciat obligando, non est credendum partes circa q̄ctum emptionis loquentes eam facere voluisse. Nec fuisse factā interrogationem, & responsum subsecutam, contrariū debet suadere, quia (vt supra dixi) non sequitur necessario, q̄ stipulari voluerint, cum etiam sola emptio eo modo, & pessimè fiat.

241 Secundo, † quia quando in eodem actu est considerabilis forma duorum cōtractuum, ille dicitur in dubio gestus, cuius nomen fuit expressum, ita in effectū voluit Bart. in l. Idemq; §. si q̄ Titio. §. mand. & videtur probari in l. j. §. si te rogauero. §. de positi. & in l. tenetur. §. 1. s. de act. empt. Sed in casu isto dicitur expressum nomen uenditionis, ergo &c. Tertio allego l. 2. §. si. §. loca. &

242 §. Item quaritur. In sti. de locat. quibus probatur, † q̄ in dubio vnus tm̄ geritur cōtractus, licet posset duplex dari, vt ibi, ita ergo, & isto casu, & facit a fortiori, quia ibi esset duplex ad diuersa (vt Cassius dicebat) hic vero ad idem. Quarto pro hoc nouiter

243 induco d. l. si stipuler. §. si. j. co. dico enim, † quod ibi probatur, quod licet in cōtractu emptionis, uel locationis inceptum sit ab interrogatione, non tamen creduntur partes stipulari velle: nam si voluissent, & consequenter vbi responsum fuisset ad interrogata, valeret stipulatio, certe etiam in eo tex. & in casu eius deberet ualere stipulatio, secuta complacentia, iuxta l. prima. §. si quis

D. Maria. Soci. Iun. in Rub.

quis simpliciter. in verfic. cum adijcitur, infra eo. quod tamen ibi negari videtur, ergo &c. Cogitabis super istis.

Demum in hac difficultate placet vnum subnotare, videlicet, qd si quis velit tenere, qd sit p̄cta stipulatio per aliam viā, illud for-
244 te tueri poterit dicendo, qd sola stipulatio facta sit, & non em-
ptio: nam interrogans per illa verba, v̄edis pro decem, non v̄ ali-
quid assertiuū ē loqui, sed v̄ perquirere mentem, & voluntatē in-
terrogati an vendere velit, & ita v̄ illum velle obligare, prout re-
gulariter contingit in qualibet stipulatione: non autem videtur
velle se ad aliquid obligare, vt sic habeat postea illum obligatū
ad vendendum mediante tali stipulatione, ipse autē non sit obli-
gatus ad emendum, prout s̄pissimē inter homines videmus. Et
fortius hoc dicendum videretur, si fuisset dictum, promittis mi-
hi librum pro decem, & ille respondeat, promitto. quamuis Bal.
Nouel. hos casus æquiparet. Verum tamen tenēdo, qd immo sit
emptio, vel sola fm Bald. Nouel. vel cum stipulatione secundum
D. meum Soc. iuxta disputationem. s̄. factam, potest r̄nderi, prout
ipse Bal. dicebat, qd immo licet in sono verborum sic videatur ra-
men ex quo interrogatus expressit precium, dicēs, vendis pro de-
cem, videtur velle ad illam decem vt emptor se obligari, q. d. v̄
dis pro decem, tibi pro precio per me soluendis. & sic videtur, qd
sit contracta emptio, prout illa verba vendis &c. videntur impor-
tare. Cogitabis tamen, quia ista pars, qd sola stipulatio sit contra-
cta, praesertim si fuerit dictum, promittis, &c. (vt modo dixi) vide-
tur multum sustentabilis, & ista expositio pro decem tibi dandis
per me, non necessario arguit me obligatum ad emendum. Sed
si volam emere, & cogere te ad vendēdum, teneat ad decem, in
quibus sit constitutum pretium &c.

Et si dicas, si de precio, & re est conuentum, iam dicitur cōtra-
cta emptio, vt Insti. de emp. in prin. responderi potest, quod talis
conuentio est qualificata, ad arbitrium interrogantis, & quādo
ipse voluerit emere, cum verba se de praesenti emere non impor-
tent. Sicut si dicam, promittis vendere pro decē, non est emptio,
sed promissio de vendendo, & ideo etiam ista tertia opi. disputan-
ter facillē sustineri poterit. Cogitabis.

245 Septimo quaero, q̄ quare in stipulatione requiratur praecedēs
interrogatio, &c. vt s̄. conclusum fuit in praecedenti q. vt. lista sit
forma stipulationis, & aliter facta non valet. l. i. C. de vsur. cum
gl. & l. i. §. verbis. cum si. s̄. tit. prox. & est glo. in l. iuris gentium. §.
igitur nuda. supra de pactis cum similib.

Ad hoc respondet Pa. de Ca. hic in §. q. illud esse inductum, vt
magis appareat de deliberata mente promittentis ad se obligan-
dum, vt per eum. & voluit hoc Bar. in l. i. §. si quis simpliciter. §. e.
dum inquit, qd debet praecedere interrogatio, vt simus certi, qd il-
le respondeat animo se obligandi. Hanc rationem Doct. magis
communiter sequuntur, vt per Ale. Dom. meum Soc. & alios, &
pro ea bene facit l. sciendum. §. ea autem sola. §. de adil. edict. & c.
litterarum. extra de voto.

246 Sed contra cōem rationem plura adducuntur. Primo, q̄ quia
si vera esset, si quo modo appareret de tali deliberata mēte (pro-
ut sepe contingere p̄t, aliter quam per formam stipulationis) deberet
promittens obligari, attenda rōnis illius existentia, per regulam l.
illud. §. ad leg. Aquil. l. a Titio. §. isto tit. & l. si. Cad leg. Fal. Exem-
plum, si vltro promittens dicat se longa deliberatione decreuisse
obligari, vel ex interuallo sumpto tpe ad deliberandum, dicat po-
stea se deliberatē r̄ndere: in istis. n. casib. & in multis aliis, potest
de deliberata mente ad obligandum apparere, & tñ nemo dice-
ret promittentem obligari, cum in primo non praecesserit inter-
rogatio, in secundo, non fuerit incontinenti responsum.

247 Secundo facit contra talem r̄ rationem. l. si quis argentum. §.
§. pe. C. de don. Nam si ratio illa vera esset, nunq̄ vltro promittēs
deberet obligari, & tñ in d. §. pen. obligatur ex causa donationis.

248 Tertio, q̄ quia ea rōne attenda, nec in iure canonico ex pacto nu-
do deberet quis obligari, cum & illud ita æquum esse debeat, vt
neminem inuitum obliget, quod tñ est §. c. i. & 3. extra de pac. in
quibus fm Doct. magis cōiter probatur ex pacto nudo dari effica-
ciam. Quarto ē t̄ facit, quia dicere, qd vltro promittens non vide-
tur habere aſum obligandi, & qd ita lex p̄sumit, non videtur proba-
bile. Nam repugnat regulā, qua dicitur neminem praesumi di-
cere, quod prius mente non agitauerit. l. Labeo, prope fi. §. de sup

249 pel. leg. Et si dicatur, qd dixit, quod in mente nō habebat, vide-
bitur quoddam mendacium oīno reiiciendum, & non praesumē-
dum, vt dicebat S. Tho. 4. sent. dist. 29. arti. 1. & sic lex. hoc nō ad-
mitteret, maximē quia semper capienda est illa interpretatio, q̄
est in bonam partem, & caret vitio. ca. estote misericordes. extra
de reg. iur. & arg. l. merito. §. pro socio. Egregius Doct. Moder. lo.
Crot. hic reiecta illa cōi ratione dicit in effectu, qd stipulatio dicitur
contractus notatus, & ideo producit actionem: pactum verō
nudum, quando. s̄. forma stipulationis non seruatur, dicitur contra-
ctus innotatus, & propterea non parit actionem, vt per eum.
Sed istud non est reddere rationem in proposita difficultate. Nā
bene scimus pactum nudum esse innominatum contractum, &
propterea a lege non approbatum, sed difficultas est, cur sic a le-
ge sit factum, cum etiā in eo vigeat aequitas seruandae fidei, & ita

hanc rationem Crot. plenius reprobat, subtilis Fortu. in l. iuris gē-
tium. §. prator ait. 7. col. §. de pact. Qui postea in hac difficultate
dicit, qd cum ius ciuile approbauerit p̄ctus nominatos, vt frequē-
tiores, & necessarios in humana societate, innominatos dimisit,
& sic cessauit eis dare robur suum, r̄met si etiam in eis adit equi-
tas seruandae fidei: huius autem cessationis fatetur non inuenire
250 rationem, & idem paulō ante dixerat de iure pratorio. Nam
licet ius illud semper sequi soleat equitatem, vt patet, dum dedit
bono. pos. vnde liberi, vel contratabulas filijs emancipatis, vel co-
gnatis, vnde cognati, & probat in l. quod si Ephesi. §. de eo, quod
certo loc. tamen cessauit approbare pacta nuda, & dimisit ea in-
terminis iuris ciuilibus, & talis cessationis, inquit ipse, allegare ratio-
nem difficillimum esset.

Ego puto rationem cōem, de qua s̄. posse defendi, quam tamē
251 sic declaro. q̄ Cum lex ciuilibus ad bñ esse humanae societatis vel-
let inuenire modum, quo oēs conuentiones, quae aliud nomen
hēbant, possent fieri efficaces, & ita per eum, promittentem effi-
caciter obligari noluit: id ita passim fieri, sed eum solū voluit ita
obligari, de quo certa esset, qd tali aſo p̄mittit, vt efficaciter obli-
getur, facile nanq; inter hoīes contingere p̄t, vt quis aliquid offer-
rat, & promittat non ea mente, vt illud implere teneatur, sed gra-
tia conciliandi sibi beneuolentiam alicuius, credens eum non ac-
ceptaturum, & vt gratus illi appareat, ut experientia rerum magi-
stra, (ut c. quam sit. de elec. lib. 6.) quoridie docet. Videmus. n. in
dies fieri tales oblationes, & per eum, cui fiunt, non acceptari, &
(vt credo) semper fuit iste mos, unde aduertens lex, qd licet varijs
modis possit de clara, & de deliberata mente promittentis cōsta-
re, qd obligari uoluerit, ut dicebam s̄. in l. arg. r̄ rationem, tñ attē-
to, qd ut plurimum, seu frequentius illud demonstrari contingit,
si de eo, qd promittitur, praecedit interrogatio, & incontinenti se-
quitur r̄nsio, elegit illum modum pro forma, & inuenit p̄ctum
istum stipulonis, vt sic fiat, & non aliter, & ubi sic fiat, uoluit pro-
mittentem efficaciter obligari obligatione verbis inducta, & ex
stipulatione oriente, & sic pro forma stipulationis uoluit, qd p̄e
data interrogatio, & sequatur r̄nsio. Et quia formā esse uoluit, ita-
252 tuit, ut r̄nsio fieret incontinenti, q̄ cum forma dicatur quid in-
diuiduum, & cōtinuitatem desideret, iuxta doct. Bar. in l. Gracet.
§. illud. §. de fidei. post q̄ autem hoc induxit pro forma, sequit,
253 qd non pōt fieri per æquipollens. l. qui Romā. §. flauius. iuncta
gl. in verbo non ponit. §. eo. Et ibi no. D. meus Soc. in §. not. Et ex
his constat non obſtare, ea quae s̄. in l. arg. dicebantur, quia cum
lex formam suam induxerit, non vult aliud attendi, nec curat, qd
alijs modis de deliberatione constare possit.

254 Notandum tñ est, qd ratio praedicta, vel non fuit oīno finalis,
sed p̄t dici impulsua, vt quibusdam Mod. hic placuit, cum alio-
quin videretur posse argui ab eius defectu, vel existentia, uel ut
quibusdam alijs uisum fuit (& forte melius) licet fuerit ratio fina-
255 lis, tñ nō reperitur scripta. Vnde licet aliquando cesset, non tñ
debet cessare dispositio, ex quo ex hoc non sequitur absurdus in-
emendabilis. arg. l. prospexit. §. qui, & a quibus prout uoluit Bald.
multum singulariter in l. i. col. §. solu. mati.

256 Non obſt. modo fm argm, quia r̄ndetur, qd olim ante Iusti-
nianum illud non erat, sed placuit ei specialiter illud sic statuere
fauore libertatis, quando. s̄. constat, qd causa donationis promittita
r̄. Voluit enim tunc contra regulam, etiam ex pacto nudo ori-
ri actionem, ut d. §. pen. & dicitur conditio ex illa lege.

Ad tertium r̄ndetur, prout, & quidam dixerunt (posito tñ, qd
257 dicta in arg. sint uera) qd ius canonicum intentum fini suo. l. si
luti aſarum, & ne quis in peccato uiuat, attento qd licet esse pos-
set, promittentem non hēre aſum se cum effectu obligandi, tñ
poterat ēt velle obligari, in tali dubio hoc ultimum p̄sumēs obli-
258 gat, q̄ maxime quia apud Deum non debet fieri d̄ria inter sim-
plicem loquelā, & solemnem ēt iuratum. c. in r̄. 22. q. 5. & s̄. ēt di-
259 xi dum loquebar de pactis nudis simplicib. q̄ Verū ius ciuile in
tali dubietate intentum fini suo. i. bene esse reipu. conseruationi
subiectōri, & bonorum ipsorum fauore quodam publico, q̄ r̄iū
statuit, s̄. ne quis patrimonium suum iactare videatur, iuxta §. sed
& maior. Init. de his qui sunt sui, uel alie. iur. & l. cū de indebito.
§. de prob. Quod quidā iustissimē p̄t dici statutum, tum quia æ-
quum, & iustū v̄, eum non illaqueari, qui forte nullum habuit
aſum se efficaciter obligandi, vel si habuit, non tñ plena delibera-
tione, tum etiam, quia cuiuslibet aperta datur via efficaciter paci-
scendi per stipulationem, & imputet sibi, quia ea non facit v̄tus.

Ad quartum, & ultimum r̄ndetur, quia immo p̄sumptio ista
260 p̄t dici probabilis, ut experientia docet q̄ uidemus. n. in dies, &
ita credendum est qd fuisse, qd homo, ut se munificum, & gratū
alteri ostendat, & ut eius amicitiam, & beneuolentiam cōciliet,
multa s̄pissimē offert non aſo eo, ut det, sed credens illū amicitū
non accepturum, prout etiam ut plurimum contingit, quae cer-
te nō offerret, si crederet acceptari, & ad ea se efficaciter obligari.
Vel melius dici p̄t, & hoc no. quia non dico, qd lex praesumat, qd
certo eū mente p̄dicta offerre, sed dubitat cum illud esse uerū:
milititer possit, & in tali dubio noluit eum obligari, cum nō sit cer-
ta de eius aſo, fm quod s̄. dictum fuit, & stantē hoc (ubi illud cre-
datur)